* Lamberti Capit. (898), Cap. 8 (Pertz, Leges, I, p. 564) : « Ut pastus imperatoris ab. episcopis et comitibus, secundum antiquam Consuetudinem solvatur. » 
? En tant que droit féodal, le droit de gîte trouvera sa place au livre suivant. Le droit seigreurial seul nous intéresse ici. 
# Epistola episcoporum (province. Remensis et Rotomagensis} ad Ludovicum, regem Germaniæ (858), Cap. 14 (Actes de la Province ecclésiastique de Reims, I, P- 259) : « Quatinus non sit vobis necesse per quaseunque occasiones quorumcunque hortatibus cireuire loea episcoporum, abbatum, abbatissarum vel comitum, et majores quam ratio postulat paratas exquirere, et pauperes ecclesiasticos et fidelium vestrorum mansuarios in carricaturis et Paraveredis contra debitum exigendis gravare, et peccatum de facultatibus indebite consumptis in animam vestram congerere. Neque a comitibus vel fidelibus ves- iris plus studeatis quem lex et consuetudo fuit tempore patris ves- tri, de hoc quod de francis accipiunt, exquirere. » 

* Cæsar De bello Gallico, VI, 23 : « Hospitem violare, fas non putant; qui quaque de causa ad eos venerint, ab injuria prohibent, sanctos habent, iisque omnium domus Patent, victusque communi- Catur. » — Lex Burgund., tit. 38, 1 (Walter, I,'p. 321) : « Quicunque
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des capitulaires impériaux. Dans la mauvaise saison , 
l’hospitalité ne devait être refusée à personne : elle ne 
devait surtout pas être refusée aux évêques, abbés, comtes 
et vassaux du roi*, et ce devoir fut à maintes reprises 
rappelé et sanctionné par les Carlovingiens?. 

À cela vint s'ajouter, pour faciliter et donner une 
forme précise à l’usurpation, l’organisation ancienne du 
cursus publicus. Les obligations des hommes qui de- 
vaient fournir les relais, faire des services de charroi, 
procurer les mansiones et les paratæ, furent détournées 
de leur objet. Les seigneurs s’en attribuèrent le bénéfice‘. 
Toute corrélation était en même temps rompue entre ces 

hospiti venienti tectum aut focum negaverit, trium solidorum inla- 
tione mulctetur. » 

* Pippini Capitul. Aquitan. (768), cap. 6 (Boretius, p. 43) : « Qui- 
cumque in itinere pergit aut hostiliter vel ad placitum, nulla super 
suum pare prændat, nisi emere aut præcare potuerit, excepto herba, 
aqua et ligna; si vero talis tempus fuerit, mansionem nullus vetet. » 
— Capitul. omnibus cognita facienda (801-814), cap. 1 (Boretius, 
p. 144): « Ut infra regna Christo propitio nostra omnibus iterantibus 
nullus hospitium deneget, mansionem et focum tantum; similiter 
pastum nullus contendere faciat, excepto pratum et messem. » 

? Pippini Capitul. Papiense (787), cap. # (Boretius, p. 198-199). 
3 Voyez supr&, p. 143-144. 
* Capitul. de villis, cap. 11 (Boretius, p. 84) : « Ut nullus judex 

mansionaticos ad suum opus nec ad suos canes super homines nos- 
tros atque in forestes (forenses) nullatenus prendant., » — Karoli ad 
Pippinum filium epistola (806-810) (Boretius, p. 211) : « Pervenit 
ad aures clementiæ nostræ, quod aliqui duces et eorum juniores, 
gastaldüi, vicarii, centenarii seu reliqui ministeriales, falconarii, ve- 
natores et cæteri per singula territoria habitantes ac discurrentes. 
mansionaticos et parvaredos accipiant, non solum super liberos 
homines sed etiam in ecclesias Dei... » — Constitutio de Hispanis 
prima (815), cap. 4 (Boretius, p. 261-262) : « Ut sicut cæteri liberi 
homines… missis nostis aut filii nostri quos pro rerum opportunitate 
illas in partes miserimus aut legatis qui de partibus Hispaniæ ad nos 
transmissi fuerint paratas faciant et ad subvectionem eorum veredos 
donent.… » Cap. 5 :.. « Comes ille vel successores ejus.. neque 
eos sibi vel hominibus suis aut mansionaticos parare aut veredos
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obligations et le service des courriers ou de la poste, si bien qu'il ne resta, en dernière analyse, que de purs droits seigneuriaux, qu'évêques, abbés et barons, ne se firent faute d'étendre et de multiplier à plaisir‘. Le sou- venir confus du passé servit de prétexte au contrat léonin, à l’acte d'autorité ou de violence ?, Les noms anciens ser- virent à recouvrir ou à justifier des usurpations récentes. Le Mansionaticum , les Paraiæ, ce furent désormais les droits de gîte et de procuration * du seigneur avec leurs accessoires obligés, tels que l'entretien (pastus) de ses animaux, chevaux et chiens, faucons et ours même* : 

dare.., cogant. » — Responsa missis data (826), cap. 10 (Boretius, P- 315) : « De querela Hildebrandi comitis, quod pagenses ejus pa- ravereda dare recusant, etc. » 
! Déjà au 1xe siècle. Conv. Ticin. (850), cap. 5 (Pertz, Leges, I, P. 406-407) : « Hoc etiam muliorum querellis ad nos delatum est quod Potentes, et honorati viri, in locis quibus eonversantur, minorem po- pulum depopulentur, et Opprimant, et eorum praia depascant; man- siones etiam contra voluntatem privatorum hominum, sive pauperum, in eorum domibus suis hominibus disperciant, eisque per vim quæ- libet tollant, » 

? Voyez les chapitres xxn et xx du présent livre. 
$ Le mansionaticum et les paratæ furent réunis sous les noms de ConsSuetudo manendi où Jacendi, manere, Jacere, d'où gistum, gista, dans le centre et le Nord ; Glberga (= herbergarium, hospitium) dans le midi. Les paratæ se conservèrent distinctes sous les noms d’appa- raêus, cœnaticum ou pastio (voyez déjà charte de Charles le Chauve de l'an 846, Bouillart, Hist, de Saint-Germain-des-Prés, Pièces jus- üf,, p. XVII, col. 2), convivium, Prandium, receptum, comestio {mangerie) et surtout Procuratio. Il faut remarquer seulement que celte terminologie, comme toute celle du moyen âge, n’est pas rigou_ reuse. L’alberga désigne parfois le aroit à un simple repas, la procu- r'atio le droit à l'hospitalité complète. Toute distinction s’effaça quand les deux droits furent convertis en argent.